ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc hủy bỏ Quyết định số 1184/QĐ-UBND ngày 23/11/2022

của UBND tỉnh; cho Công ty TNHH Thái Sơn Blu được tiếp tục sử dụng

 đất tại xã Tiền Phong, huyện Yên Dũng (tương đương với thời gian

bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19)

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 01/2017/NĐ-CP ngày

06/01/2017 sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất

đai; số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy

định chi tiết thi hành Luật Đất đai; số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường: số

30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất,

chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017

quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ

sung một số điều của các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; số

09/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông

tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh về

việc gia hạn tiến độ sử dụng đất cho Công ty TNHH Thái Sơn Blu thuê đất tại xã

Tiền Phong, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang;

Theo đề nghị của: Công ty TNHH Thái Sơn Blu tại Văn bản số

01/2023/TSB ngày 29/11/2023 và hồ sơ kèm theo; Sở Tài nguyên và Môi trường

tại Tờ trình số 853/TTr-STNMT ngày 22/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hủy bỏ Quyết định số 1184/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc thu

hồi đất đã cho Công ty TNHH Thái Sơn Blu thuê; giao đất cho Trung tâm Phát

triển quỹ đất và Cụm công nghiệp huyện Yên Dũng quản lý tại xã Tiền Phong,

huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang.

2

Lý do: Trên cơ sở quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 10/2023/NĐ-CP

ngày 03/4/2023 của Chính phủ; Công văn số 6589/UBND-TH ngày 16/11/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh đã xác định thời gian ảnh hưởng trực tiếp của dịch bệnh

Covid-19 đến tiến độ thực hiện dự án, tiến độ sử dụng đất của các dự án đầu tư có

sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang từ ngày 28/3/2020 đến ngày 15/10/2021.

Điều 2. Cho phép Công ty TNHH Thái Sơn Blu được tiếp tục sử dụng đất

thêm thời gian 489 ngày (Bốn trăm tám mươi chín ngày) kể từ ngày UBND tỉnh

ban hành Quyết định này đối với diện tích 42.143 m2 tại xã Tiền Phong, huyện

Yên Dũng để thực hiện dự án “Trung tâm vui chơi và dịch vụ du lịch” (là diện

tích đã được UBND tỉnh Bắc Giang cho phép gia hạn tiến độ sử dụng đất tại

Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 13/11/2019).

Thời gian cho phép tiếp tục sử dụng đất tương đương với thời gian bị ảnh

hưởng do dịch bệnh Covid-19.

Lý do: Việc sử dụng đất của Công ty TNHH Thái Sơn Blu bị ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19. Thuộc trường hợp bất khả kháng theo quy định tại điểm i

khoản 1 Điều 64 Luật Đất đai năm 2013 và Điều 15 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP

ngày 15/5/2014 của Chính phủ (được bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số

10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ) và việc xác định thời gian ảnh

hưởng của dịch bệnh Covid-19 đảm bảo đúng theo Công văn số 6589/UBND-TH

ngày 16/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh1.

Điều 3. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin, số

liệu trong hồ sơ và kết quả báo cáo, trình UBND tỉnh phê duyệt các nội dung

nêu trên đã đảm bảo theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có

liên quan.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên

kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Công ty TNHH Thái Sơn Blu đưa đất vào sử dụng

trong thời gian được tiếp tục sử dụng đất; tham mưu UBND tỉnh biện pháp xử

lý, thu hồi đất trong trường hợp hết thời gian được tiếp tục sử dụng đất nêu trên

mà Công ty TNHH Thái Sơn Blu vẫn chưa hoàn thành các hạng mục công trình

theo dự án đã được chấp thuận và chưa đưa dự án vào hoạt động đúng quy định

của pháp luật.

2. Các Sở (Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính), Cục Thuế tỉnh trong

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm: Hướng dẫn, đôn đốc

Công ty TNHH Thái Sơn Blu hoàn thiện các thủ tục pháp lý về đầu tư, xây

dựng, nghĩa vụ tài chính và pháp luật khác có liên quan để đẩy nhanh tiến độ

thực hiện dự án theo quy định.

3. UBND huyện Yên Dũng: Chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND xã

Tiền Phong theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc đưa đất vào sử dụng và thực hiện dự

1 về thời gian ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19 đến tiến độ thực hiện dự án, tiến độ sử dụng đất của

các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

3

án của Công ty TNHH Thái Sơn Blu, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi

phạm (nếu có) theo quy định.

4. Công ty TNHH Thái Sơn Blu:

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của nội dung báo

cáo, các hồ sơ và tài liệu đã cung cấp cho Sở Tài nguyên và Môi trường làm cơ

sở xác định thời gian bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đến tiến độ sử dụng

đất của dự án.

b) Chủ động liên hệ với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền để được

hướng dẫn hoàn thiện các thủ tục pháp lý về đầu tư, xây dựng, nghĩa vụ tài chính

và pháp luật khác có liên quan; khẩn trương triển khai thực hiện, đưa dự án

“Trung tâm vui chơi và dịch vụ du lịch” đi vào hoạt động đúng mục tiêu, đưa đất

vào sử dụng theo quy định, trong thời gian được tiếp tục sử dụng đất. Báo cáo,

đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ kịp thời những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án (nếu có) theo quy định.

c) Quá thời hạn được tiếp tục sử dụng đất tại Quyết định này mà Công ty

TNHH Thái Sơn Blu vẫn chưa đưa đất vào sử dụng thì chấp hành việc nhà nước

thu hồi đất mà không bồi thường tài sản gắn liền với đất theo quy định của

pháp luật.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang;

Chủ tịch UBND huyện Yên Dũng; Chủ tịch UBND xã Tiền Phong; Công ty TNHH

Thái Sơn Blu và tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Công ty TNHH Thái Sơn Blu (giao Sở

TN&MT chuyển văn bản);

- P. QLĐĐ - Sở TN&MT (lưu hồ sơ);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, KTN, TH, KTTH;

+ Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, TN.Toàn

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-01-16T08:47:42+0700

		2024-01-16T15:32:07+0700

		2024-01-16T15:32:18+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-16T15:32:48+0700